30.Considerando-se desnecessária a apreciação dos valores relativos aos depósitos no Banco do Brasil, já que analisados anteriormente em preliminar, aprecia-se neste subtópico se a base de R$ 11.016,24, composta por valores inferiores a R$ 1.000,00, teria violado ou não a Súmula CARF nº 61.

31.Assim dispõe a Súmula CARF nº 61:

Os depósitos bancários iguais ou inferiores a R$ 12.000,00 (doze mil reais), cujo somatório não ultrapasse R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) no ano-calendário, não podem ser considerados na presunção da omissão de rendimentos caracterizada por depósitos bancários de origem não comprovada, no caso de pessoa física. (Vinculante, conformePortaria MF nº 277, de 07/06/2018, DOU de 08/06/2018).

[...]

Banco do Brasil, já que analisados anteriormente em preliminar, aprecia-se neste subtópico se a 
base de R$ 11.016,24, composta por valores inferiores a R$ 1.000,00, teria violado ou não a 
Súmula CARF nº 61. 

31.  Assim dispõe a Súmula CARF nº 61: 

Os depósitos bancários iguais ou inferiores a R$ 12.000,00 (doze mil reais), cujo somatório 
não ultrapasse R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) no ano-calendário, não podem ser 

considerados na presunção da omissão de rendimentos caracterizada por depósitos 
bancários de origem não comprovada, no caso de pessoa física.